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سال بیست ویکم      شماره ۴۷۵۷

 عبدالرحمن فتح الهی: با توجه به تداوم جنگ حماس و اســرائیل، منطقه خاورمیانه 
کماکان در التهاب و نگرانی ناشــی از گسترش تنش به سر می برد. از یک سو بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل، می گوید که درخواست ها برای توقف جنگ در قبال 
آزادی اســرایش در غــزه را رد می کند و هم زمان وزارت دفــاع آمریکا اعلام می کند 
که از ۱۷ اکتبر در مجموع ۱۵۱ حمله به نیروهای آمریکایی در عراق و ســوریه انجام 
شــده اســت. به موازاتش دور جدید حملات مشــترک ایالات متحده و انگلستان به 
یمن در شامگاه دوشنبه نیز به وقوع پیوست. در عین حال گروه های مقاومت اسلامی 
عراق (که شــامل تعدادی از گروه های عراقی است)، روز دوشنبه با صدور بیانیه ای 
اعــلام کردند حملات پهپادی را به پایگاه عین الاســد در غرب عراق انجام داده اند و 
همان روز، برای ســومین بار پایگاه آمریکا در میدان گازی «کونیکو» در خاک ســوریه 
هــم هدف حمله موشــکی قــرار گرفت. بیانیه روز دوشــنبه علاوه بــر بیانیه دیروز 
سه شــنبه این جریان (مقاومت اسلامی عراق) است که ذیل آن از حمله پهپادی به 
بندر اشــدود در اسرائیل خبر دادند. در سمت مقابل، وزارت خزانه داری آمریکا نیز از 
اعمال تحریم های جدید علیه اشــخاص و برخی نهادها خبر داد. وزارت خزانه داری 
آمریکا روز دوشــنبه ۱۳ شخص، شــش نهاد و دو هواپیما را در فهرست تحریم های 
خود قرار داد. به گفته ایســنا، دفتــر کنترل دارایی های خارجــی وزارت خزانه داری 
آمریکا ادعا کرد این اشخاص و نهادها با نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
حماس و کتائب حزب االله عراق مرتبط هســتند. همچنین وزارت خزانه داری آمریکا 
«صلاح المکصوصی» عضو ارشــد الحشد الشــعبی را به فهرست تحریم های خود 
افزوده است. ماه گذشته نیز وزارت خزانه داری آمریکا یک فرد و سه نهاد را با ادعای 
اینکه تســهیل کننده انتقــال کمک های مالی به انصاراالله یمن بوده اند، به فهرســت 
تحریم های خــود اضافه کرد. طبق بیانیــه دفتر کنترل دارایی هــای خارجی وزارت 
خزانه داری آمریکا، «نبیل علی احمد الحظا» مســتقر در یمن و سه صرافی در ترکیه 
و یمن تحت تحریم قرار گرفتند. انگلیس هم در بیانیه ای از اعمال تحریم علیه افراد 

مرتبط با حماس و جهاد اسلامی خبر داد.
حسین امیرعبداللهیان هم که به منظور شرکت در نشست شورای امنیت سازمان 
ملــل متحد که با دعــوت از وزرای امور خارجه در موضوع فلســطین و ذیل عنوان 
صلح و امنیت بین المللی تشــکیل شــد، شامگاه دوشــنبه به نیویورک سفر کرده و 
در جریان حضور خود در مقر ســازمان ملل از هشــدارش به طــرف آمریکایی برای 
تشدید دامنه جنگ به دلیل اقدامات شــان خبر داد. با این حال جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، شامگاه دوشــنبه اطلاع داد که این اتحادیه به یک 
توافق نامه اقدام نظامی در دریای ســرخ برای ایمن ســازی حمل ونقل تجاری در این 
منطقه رســیده است. فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی، هم روز 
یکشنبه در مصاحبه با سی ان ان هشدار داد این امکان وجود دارد که بحران در دریای 
سرخ از کنترل خارج شــود. لانا نصیبه، سفیر امارات در سازمان ملل، نیز هم زمان با 
گسترده شــدن دامنه درگیری ها در منطقه غرب آسیا، در پی جنگ اسرائیل علیه غزه 
از آمریکا خواســت تنش ها را کاهش دهد. به باور ســفیر امارات در ســازمان ملل، 
«خطرات زیاد است و جنگ غزه به وضوح یک زخم باز است که می تواند کل منطقه 

را بی ثبات  کند».
در این بین دریادار برد کوپر، فرمانده ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا، روز دوشنبه، 

دوم بهمن، در گفت وگو با خبرگزاری آسوشــیتدپرس ادعا کرد که «ایران در حملات 
حوثی های یمن به کشــتی ها در طول جنگ اخیر در غــزه دخالت دارد». آن گونه که 
انتخاب گزارش داده، دریادار کوپر حاضر نشــد به این پرسش پاسخ دهد که آیا ایران 
حملات انفرادی یمن در دریای ســرخ و خلیج عدن را هدایت کرده اســت؛ اما ادعا 
کرد که حملات مربوط به ایران از تهدیدهای پیشــین این کشور که محدود به خلیج 
فارس و تنگه هرمز بود، به آب های سراســر خاورمیانه گسترش یافته است. فرمانده 
ناوگان پنجم نیروی دریایــی آمریکا در ادامه ادعاهای واهی خود در گفت وگوی روز 
دوشنبه نیز مدعی شــد «ایالات متحده، ایران را مســئول حملات اخیر هواپیماهای 

بدون سرنشین به کشتی ها می  داند».
منطقه به جنگ فراگیر نزدیک است؟

با توجه به آنچه گفته شــد، اکنون ناظران و رســانه ها بیشــتر از هر وقت دیگر از 
احتمال جنگ گســترده در منطقه غرب آســیا حرف می زنند؛ کمااینکه اکونومیست 
در گزارشــی درباره این موضوع نوشــته که «از زمان حمله حماس به اســرائیل در 
هفتم اکتبر، جو بایدن به دنبال کمک به اســرائیل برای پیروزی در جنگ خود در غزه 
و جلوگیــری از تبدیــل درگیری به یک جنگ منطقه ای با ایــران و نیروهای مقاومت 
بوده اســت؛ اما رئیس جمهور آمریکا اکنون با فشــار فزاینده ای برای انجام اقدامات 
قوی تر مواجه خواهد شــد. این یک معضل اســت. بایدن مجبور اســت هیچ کاری 
نکند که موجب می شــود آمریکا ضعیف به نظر برسد یا تلافی کند و سبب می شود 
رئیس جمهور آمریکا در ســال انتخابات با خطر جنگ جدیدی روبه رو شود. البته هر 
دو طرف (ایران و آمریکا) از درگیری مستقیم اجتناب کرده اند؛ اما تعادل ممکن است 

به همین منوال باقی نماند».
به گفته این نشــریه، اســرائیل هم در کنار رویارویی آشکار با حماس و حزب االله، 
جنگی نه چندان محرمانه را گســترده کرده است. در اواخر دسامبر، یک فرمانده سپاه 
در حمله هوایی اسرائیل در دمشــق ترور شد. یک هفته بعد، صالح العاروری، یکی 
از مقامات ارشــد حماس، در حمله ای به پایگاه حزب االله در جنوب بیروت ترور شد. 
در بیســتم ژانویه در یک حمله موشــکی دیگر در دمشق پنج عضو سپاه ترور شدند. 
در چهارم ژانویه، آمریکا مشــتاق الجواری، یکی از رهبران حرکت النجبا، گروهی که 
در حمله به نیروهای آمریکایی دست داشت، را با حمله پهپادی به مقر او در بغداد 

ترور کرد.
بــا در نظر گرفتن این نکات، اکونومیســت بهتریــن امید بایدن را ایــن می داند که 
اســرائیل به زودی پیروز شــود یا دست کم شــدت جنگ خود در غزه را کاهش دهد 
و به این ترتیب از خشــم در سراســر منطقه بکاهد؛ اما اسرائیل نه توانسته حماس را 
ســرکوب کند و نه گروگان هایش را بازگردانده اســت و نشــانه کمی از آمادگی برای 
توقف جنگ نشــان می دهد. این در حالی اســت که تعداد کشته شدگان فلسطینی از 
۲۵ هزار نفر گذشــت. هم زمان بنیامین نتانیاهو نیز هر گونه درخواستی از سوی بایدن 
برای تشکیل کشور آینده فلسطین را به شدت رد می کند. در حالی که بایدن برای حفظ 
شرایط فعلی و توسعه نیافتن جنگ در خاورمیانه تلاش می کند، متیو میلر، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه، می گوید که ممکن اســت با یک جنگ منطقه ای فقط به اندازه 
یک حمله ناگوار یا تروریســتی فاصله داشته باشیم. میلر تأکید دارد که «اگر این روند 
ادامه پیدا کند و یکی از این حملات واقعا منجر به کشته شــدن تعداد درخور توجهی 

از آمریکایی ها شود، دولت چاره ای جز حمله نخواهد داشت».
راهکار واشنگتن- دوحه – قاهره جواب می دهد؟

در حالی کــه خاورمیانــه تــا یک قدمی جنگ فراگیــر پیش رفتــه، خبرها از طرح 
بلندپروازانه جو بایدن برای پایان دادن به مناقشــات منطقه غرب آسیا حکایت دارد. 
آن طور که وال اســتریت ژورنال در تشــریح این طرح گــزارش داده، گویا یک برنامه 
۹۰روزه از ســوی واشــنگتن، قاهره و دوحه روی میز اســت که این طــرح با آزادی 
گروگان ها آغاز می شــود و در نهایت منجر به خروج نیروهای اسرائیلی و پایان جنگ 
در غزه می شود. هم زمان یک صندوق بین المللی برای بازسازی غزه تشکیل می شود 
و از طــرف دیگر تضمین های امنیتی لازم بــرای حفظ جان رهبران حماس هم داده 
خواهد شــد. نکته حائز اهمیت طرح اینجاســت که ایجاد مسیر برای مذاکره جهت 
آتش بس دائمی، عادی سازی روابط بین اسرائیل و عربستان و تشکیل کشور فلسطین 

در این راه حل تبیین شده است.
در همین راســتا اکنون آمریکا، مصر و قطر به اسرائیل و حماس فشار می آورند تا 
به یک فرایند دیپلماتیک چندمرحله ای بپیوندند که با آزادی گروگان ها آغاز می شود 
و در نهایت منجر به خروج نیروهای اسرائیلی و پایان جنگ در غزه می شود. هرچند 
که طرف اســرائیلی و حماس واکنش مثبتی به این طــرح ندارند؛ اما افرادی که در 
جریان این مذاکرات قرار گرفته اند، به وال اســتریت ژورنال می گویند که اســرائیل و 
حماس پس از پایان آخرین آتش بس در سی ام نوامبر سال گذشته و توقف مذاکرات، 
دوباره مایل به گفت وگو هســتند و مذاکرات قرار اســت در روزهــای آینده در قاهره 
ادامه یابد. هم زمان با انتشــار این طرح بایدن، پایگاه خبری عربی ۲۱ مدعی شــد که 
«حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران، در روزهای آتی به قاهره سفر خواهد کرد 

که احتمالا بی ارتباط با نقش تهران در این طرح نخواهد بود».
البته درباره موفقیــت این طرح تردیدهایی وجــود دارد؛ چراکه دو طرف اصلی 

درگیری یعنی حماس و اسرائیل با بخش هایی از این طرح موافق نیستند.
بنابرایــن در این میان دو مقام اســرائیلی گفته اند که تل آویو پیشــنهادی از طریق 

میانجیگران قطری و مصری به حماس داده اســت که شــامل توقف دو ماهه جنگ 
به عنوان بخشی از یک توافق چند مرحله ای است که شامل آزادی همه گروگان های 
باقی مانده در غزه می شــود. در حالی که این پیشنهاد شــامل توافقی برای پایان دادن 
به جنگ نمی شــود، این طولانی ترین دوره آتش بسی است که اسرائیل از زمان شروع 
جنگ به حماس پیشــنهاد داده است. در سمت مقابل، حماس سه پیش شرط خود 
برای مذاکره را «پایان دائمی جنگ در غزه، عقب نشــینی کامل اسرائیل از این باریکه 
و حفظ قدرت حماس در غزه» اعلام کرد. باوجوداین وب سایت خبری آکسیوس هم 
شــامگاه یکشــنبه (اول بهمن) فاش کرد دولت آمریکا قصد دارد برای عادی سازی 
روابط بین اسرائیل و عربستان سعودی تلاش کند، مشروط بر اینکه تل آویو با تشکیل 

کشور مستقل فلسطین موافقت کند.
به نوشته آکسیوس، بر اساس این طرح «اسرائیل به عادی سازی روابط با عربستان 
ســعودی در ازای توافق برگشــت ناپذیر برای تشکیل کشــور فلسطین دست خواهد 
یافت». علاوه براین مقامات اسرائیلی نباید با نقش تشکیلات خودگردان ملی فلسطین 
در اداره غزه پس از ســرنگونی حماس در این منطقه مخالفت کنند. این وب ســایت 
نوشــت که «اســرائیلی ها آمادگی پذیرش این توافق در آینده نزدیک را ندارند؛ اما به 
گفته این منابع، مقامات اســرائیلی در نهایت ممکن اســت با افزایش فشــار آمریکا، 
ســطح بین المللی و محلی، در ماه های آینده موافقت کنند». در همین راستا لازم به 
ذکر است که فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان سعودی، در بخشی از مصاحبه 
روز یکشنبه با ســی ان ان، موضوع عادی ســازی روابط ریاض-تل آویو را پیش کشید 
و تنها راه عادی ســازی روابط با اســرائیل را ثبات منطقه ای و حل موضوع فلسطین 
دانســت. اگرچه به گفته بن فرحان، «تشکیل کشور باثبات فلسطینی ضروری بوده و 
امکان بازگشت از این موضوع وجود ندارد؛ اما صِرف مطرح کردن عادی سازی روابط 
عربســتان با اســرائیل به نحوی ضمنی حکایت از چراغ سبز سعودی ها با طرح جو 
بایدن دارد». حال باید دید که راهکار واشــنگتن- دوحــه- قاهره برای پایان دادن به 

جنگ حماس و اسرائیل و نهایتا تنش ها در منطقه جواب می دهد یا خیر؟

«شرق» از تشدید تنش ها در منطقه و راه حل بایدن گزارش می دهد

سایه روشن جنگ و صلح


